LID
Sala das

SPACHADO

te

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 201/2018

Solicita alteração do Decreto n° 456, de 29
de maio de 2007, em beneficio dos
vendedores ambulantes.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja feita a alteração do
Decreto n° 456, de 29 de maio de 2007, especificamente o caput do artigo 2°, que
versa sobre o número de pontos de comércio ambulante, alterando de 10 para 20
pontos.

Com o intuito de favorecer o comércio no Município aumentando o
número de vendedores ambulantes devidamente cadastrados e com suas obrigações
municipais em dia gerando mais empregos, logo mais renda para os trabalhadores,
logo mais renda para o Município.

Hoje Toledo conta com apenas 10 pontos legalizados, o que notoriamente
é pouco para uma cidade de nosso porte que está em pleno desenvolvimento.

Nesses tipos de comércio ambulante encontram-se trailers de comida,
revistarias, comércios varejistas de roupas e calçados, frutarias, entre outros, sendo
estes, digam-se de passagem, muito interessantes para o município, mas, pouco
explorados.

SALA DAS SESSÕES, 21 de março de 2018.

A 	NIO Z(510

Cenro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.legtr

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: AEA882073622B0E444DBD533FCB9B198 CODIGO DO DOCUMENTO: 020017
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 201/2018
AUTORIA: Ver. Antonio Zóio